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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá muzikoterapií a její možností aplikace v praxi

klinického logopeda v rezortu zdravotnictví. Klade si za cíl popsat základy muzikoterapie

jakožto nového vědeckého oboru a zmapovat oblasti využití muzikoterapie obecně

s hlavním zaměřením na klinickou logopedii. První kapitola se věnuje muzikoterapií

obecně. Druhá kapitola poukazuje na možnosti využití muzikoterapie a jejích prvků v praxi

klinické logopedie. Následující kapitola přináší průzkum aktuálního využívání

muzikoterapie v praxi českými logopedy pracujícími v rezortu zdravotnictví. Z této

pilotážní studie vyplývá, že v České republice není prozatím potenciál muzikoterapie

v klinické logopedii příliš využíván a muzikoterapie je často zaměňována za edukaci

a reedukaci pomocí hudebních prvků. Závěrečná kapitola obsahuje mé vlastní zkušenosti

s muzikoterapií.

ANNOTATION

This master thesis concerns with a music therapy and its ability to application in

practise of speech-language therapists working in a health service department. The main

goals concern about describing of basic elements of a music therapy as a new scientific

discipline. The first chapter dwells on a music therapy in general. The second chapter

refers to possibilities of usage of music therapy and its elements in speech-language

therapy. The next chapter brings a research about an usage of music therapy by czech

speech-language therapists, that work in a health service department. A result of this

research suggests that the potential of music therapy is still not employed in speech-

language therapy in the Czech republic and that music therapy is often mixed up with

education or re-education by music elements. The final chapter briefly reviews my

personal experience with music therapy.
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Úvod

„Hudba je zřejmě nejstarší, nejslolitější a po všech stránkách nejfantastičtější evoluční

dědictví, které máme."

František Koukolík

Zvuky a hudba nás provází celým životem, mohou léčit, ale i škodit. Zkoumáním

jejich vlivu na lidský organismus se věnuje stále více odborníků po celém světě.

Muzikoterapie se ze svého původně pouze uměleckého a psychoterapeutického základu

rozvíjí v samostatnou vědní disciplínu a zejména v Severní Americe a západních zemích

Evropy již prokázala své místo mezi úspěšnými terapeutickými přístupy a je samozřejmou

součástí komplexní léčebné péče. Svůj oficiální prostor a respekt získává muzikoterapie

v současnosti i České republice.

Oficiálně je muzikoterapie začleněna jako jedna z pomocných metod skupinové

psychoterapie. Mořeno1 však upozorňuje, že v globálním měřítku je dodnes léčeno pomocí

nebo za účasti hudby asi sedmdesát procent světové populace, zatímco metodami klasické

západní medicíny jen čtvrtina (Šimanovský in Zeleiová, 2007).

S odborně aplikovanou muzikoterapií jsem se poprvé setkala před několika lety na

v rámci výborných pediatrických seminářů M. Litovové2, která nás seznámila

s muzikoterapeutickým projektem v Dětském centru (dříve Kojenecký ústav s dětským

domovem pro děti do tří let, při Thomayerově nemocnici) v Praze - Krči. Ukázky

muzikoterapie, ve kterých s kojenci a batolaty se zdravotním postižením pracoval Zdeněk

Vilímek3 (v té době ještě student speciální pedagogiky olomoucké pedagogické fakulty),

1 Prof. Joseph, J. Mořeno: emeritní profesor a vedoucí programu muzikoterapie na Maryville University
v St. Louis, USA, ředitel Institute for the Creative Arts Therapies. Je synovcem zakladatele psychodramatu
J. L. Mořena (Mořeno, 2005).

MUDr. Marcela Litovová: lékařka, specializace pediatrie. Pracuje v Dětském centru (dříve Kojenecký
ústav s dětským domovem pro děti do tří let) při FTN v Praze 4, Krči. Absolvovala různé kurzy
muzikoterapie a velmi aktivně se o muzikoterapii zajímá. Ve spolupráci s muzikoterapeuty organizuje
akreditované kurzy Muzikoterapie pro pracovníky kojeneckých ústavů, DC, DD a ÚSP a zdravotní sestry
CR. V KU v Krči zahájila projekt Muzikoterapie, na kterém se podílí několik odborných muzikoterapeutů,
např. Mgr. Lipský, Mgr. Vilímek, Mgr. Šramlová ad.

Mgr. Zdeněk Vilímek: speciální pedagog se zaměřením na muzikoterapii. Studium absolvoval na
Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Tamtéž dokončil specializační studium
muzikoterapie v rámci celoživotního vzdělávání. Kurzy a semináře v muzikoterapii, lektorská činnost, DVPP
(Praha, Olomouc, Brno, ...), od roku 2001. Taktéž vyrábí hudební nástroje didgeridoo a vyučuje hru na ně.
Od roku 2006 frekventantem psychoterapeutického výcviku SUR.
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ve mně zanechaly hluboký dojem a touhu po dalších informacích týkajících se

muzikoterapie.

Bohužel musím hned zpočátku hořce podotknout, že odborných materiálů

o muzikoterapii je v České republice stále poskrovnu. V zahraničí je díky dlouholeté

tradici muzikoterapeutické literatury a odborných výzkumů velké množství, ale opět

bohužel, dostupnost těch nejaktuálnějších je velmi obtížná. Přesto jsem se snažila

informace získávat nejen z dostupné české a slovenské odborné literatury a časopisů, ale

zejména překládat co nejvíce zahraničních materiálů, a to knih, časopisů, výzkumů

a nových informací z webových stránek odborných muzikoterapeutických, logopedických,

neuropsychologických a dalších společností.

Pro úplnost dodávám, že v České republice dosud neexistuje jediná ucelená

publikace, která by se speciálně věnovala tématu využití muzikoterapie v logopedii.

Z české odborné literatury na toto téma sbírám střípky informací z různých knih a článků

v časopisech věnujících se logopedii nebo muzikoterapii.

Moje diplomová práce má proto být určitým vhledem do této nepříliš prozkoumané

oblasti. Neklade si za cíl podrobně popsat příčiny a různé druhy terapií u vybraných

postižení, ty jsou k nalezení v mnoha odborných logopedických publikacích. Vzhledem ke

stanovenému omezenému rozpětí diplomové práce, se budu věnovat pouze využití

muzikoterapie obecně a specificky se zaměřením na klinickou logopedii.

V první kapitole popíšu obecně vymezení pojmu muzikoterapie a rozdíly mezi

muzikoterapii a hudební výchovou, druhy muzikoterapie s historické souvislosti a kořeny

muzikoterapie. Taktéž se budu věnovat možnostem, limitům a aplikaci muzikoterapie

a muzikoterapeutickým hudebním nástrojům. Krátce se zastavím u propojení

muzikoterapie s dalšími expresivními arteterapiemi v širším slova smyslu. Důležitou

součástí této práce bude i další podkapitola shrnující ideální osobnostní vlastnosti

a dovednosti muzikoterapeuta. Následující část vymezí odborné muzikoterapeutické

vzdělávání v České republice. Tato kapitola bude zakončena popisem systému vzdělávání

muzikoterapeutů ve Velké Británii a Spojených státech amerických.

Ve druhé kapitole nastíním možnosti využití muzikoterapie ve sféře logopedické.

Vymezím obsah pojmu logoped ve zdravotnictví, poukážu na propojení hudby a řeči

a následně se přímo zaměřím na konkrétní oblasti možností aplikace muzikoterapie

v klinické logopedii, a to jak u dětských, tak i dospělých klientů.
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Třetí kapitola bude věnována průzkumu využívání muzikoterapeutických postupů

v praxi klinických logopedů v České republice, který byl proveden v průběhu jednoho roku

dotazníkovým šetřením.

V závěrečné čtvrté kapitole uvedu své praktické zkušenosti s muzikoterapií, které

jsem nabyla v průběhu minulých dvou let prostřednictvím kurzů a při setkávání

s muzikoterapeuty.

V průběhu textu budu používat i poznámky pod čarou, a to pro sdělení více

informací o osobách nebo faktech, která považuji za důležitá pro celkový kontext této

práce.

Touto prací bych chtěla poukázat na skutečnost, že odborně indikovaná

a aplikovaná muzikoterapie dosahuje natolik širokospektrálních účinků, prokázaných již

mnoha zahraničními výzkumy, že by měla být oficiálně zařazena do systému komplexní

logopedické péče v České republice.
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1 Muzikoterapie

1.1 Vymezení pojmu

Termín muzikoterapie má řecko-latinský původ. Řecky moisika, latinsky musica

znamená hudba; řecky therapeia, therapeineio, latinsky iatreia znamená léčit, ošetřovat,

starat se, pomáhat, ale také vzdělávat a cvičit.

Americká muzikoterapeutická asociace4 se roku 2005 usnesla na oficiální definici,


[…]

(prosím, konkrétně, např. při seznámení s klientem, při diagnostice, v jakém úseku
logopedické terapie, atp.)

8) MT uplatňuji (bych uplatňoval/a) u klientů s diagnózou:

9) Nejvíce se MT v mé logopedické praxi osvědčily u klientů, resp. diagnóz:

10) MT se v mé logopedické praxi neosvědčily u klientů, resp. diagnóz:

11) Úspěšnost / neúspěšnost použití MT ve své praxi posuzuji (bych posuzoval/a) dle:

12) MT využívám (bych využíval/a) u klientů ve věku od - do:

13) Myslíte si, že MT jsou (by byly) ve Vaší praxi více úspěšné u dětí nebo u dospělých,
popř. proč?

14) Při užití MT pracuji (bych pracoval/a) společně s dítětem a jeho rodičem/či:

a) VŽDY
b) OBČAS
c) NIKDY

15) Přítomnost rodiče/ů při MT působí (popř. doplňte, prosím):

a) VELMI POZITIVNĚ (např
b) SPÍŠE POZITIVNĚ (např
c) NEUTRÁLNĚ (např
d) SPÍŠE NEGATIVNĚ (např
e) VELMI NEGATIVNĚ (např

16) Při MT používám (bych používal/a) tyto hudební nástroje:

17) Při MT dále využívám (bych využíval/a) tyto pomůcky:

18) Pro svoji praxi bych dále chtěl/a získat tyto nástroje a pomůcky:

19) MT kombinuji (bych kombinoval/a) s těmito dalšími technikami:

20) Máte (měl/a byste) pro MT ve své ordinaci vyhrazené konkrétní místo? {Popř.,
prosím, popište prostor, ve kterém MT konáte.)

)
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21) Hudební vzdělání mám v rámci:

A. a) ZŠ
b) SŠ
c) VŠ

B. LŠU / ZUŠ - obor:
a) I. cyklus
b) II. cyklus

C. PRIVÁTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ (jaké + kolik let)

D. JINÉ ((jaké + kolik let):

22) Absolvoval/a jsem tyto kurzy v MT:

- KONEC DOTAZNÍKU -

Velmi Vám děkují za trpělivost při vyplňování dotazníku a ochotu ke spolupráci.

Přeji Vám mnoho úspěchů ve Vaší logopedické praxi.

S pozdravem a přáním hezkého dne,

Bc. Petra Zdeňková

UK v Praze, PedF, SpPg - obor, 4. ročník

Kontakt:

E-mail: PetraZdenkova@emai 1 .cz
gsm: 777 893 129

Příloha č. 1

1) Ve spektru terapeutických technik považuji MT za:

Celkem

Nezodpovězeno
11%

Velmi úspěšné
17%

Spíše úspěšné
23%

Velmi neúspěšné
0%

Méně úspěšné
13%

Logoped ve specializační přípravě

. Velmi neúspěšné Nezodpovězeno
Méně uspesne

Klinický logoped

Stejně
40%

Spíše úspěšné
20%

Velmi neúspěšné
0%

Nezodpovězeno
10%

Méně úspěšné Velmi úspěšné
20%
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4) Používáte ve své logopedické praxi MT?

Celkem

Ne - ale chtěl/a
bych
13%

Ano - ale zřídka
28%

Nezodpovězeno
2%

Ano - často
6%

7\no - občas
36%

Logoped ve specializační přípravě

Ne - ale chtěl/a
bych
17%

Ano - ale zřídka
40%

Nezodpovězeno
0%

Ano - často
^ 0%

Ano - občas
30%

Klinický logoped

Ne - ale chtěl/a
bych
10%

Ano - ale zřídka
20%

Ano - občas
40%
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5) Pokud ANO, používáte spíše formy MT:

Celkem

Nezodpovězeno
28%

Aktivní
26%

Kombinaci obou
42%

Receptivní
4%

Logoped ve specializační přípravě

Nezodpovězeno
26%

Kombinaci obou
40%

Aktivní
30%

Receptivní
4%

Klinický logoped

Nezodpovězeno
30%

Kombinaci obou
44%

Aktivní
23%

Receptivní
3%
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14) Při užití MT pracuji (bych pracoval/a) společně s dítětem a jeho rodičem/či

Celkem

Nikdy
4%

Nezodpovězeno
19%

Občas
51%

Logoped ve specializační přípravě

Občas
60%

Nikdy
9%

Nezodpovězeno
9%

Klinický logoped

Nikdy
0%

Občas
43%

Nezodpovězeno
27%

Vždy
30%
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15) Přítomnost rodiče/ů při MT působí:

Celkem

Jiná odpověď Nezodpovězeno
(individuálně) 1 8 % Velmi pozitivně

Neutrálně 34%
18%

Logoped ve specializační přípravě

Nezodpovězeno
8%

Velmi pozitivně

Spíše pozitivně
46%

Jiná odpověď
(individuálně)

19%
Velmi negativně

0%

Spíše negativně
4%

Neutrálně
15%

Klinický logoped

Jiná odpověď
(individuálně)

13%

Nezodpovězeno
27%

Spíše pozitivně
23%

Velmi pozitivně
10%

Velmi negativně
0%

Spíše negativně j Neutrálně
7% 20%

Příloha č. 1

21) Hudební vzdělání mám v rámci:

Celkem

Privátní vzděláni
11%

Nezodpovězeno
9%

LŠU / ZUŠ
cyklus

9%
LŠU / ZUŠ -1.

cyklus
14%

Logoped ve specializační přípravě

LŠU / ZUŠ
cyklus

7%

LŠU / ZUŠ -1.
cyklus

14%

Privátní vzdělání
12%

- II.

Nezodpovězeno
2%

Klinický logoped

LŠU / ZUŠ - II.
cyklus
10%

LŠU / ZUŠ -1.
cyklus
13%

Nezodpovězeno
13%

Privátní vzdělání
10%