Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy – katedra speciální pedagogiky

**Vedoucí** diplomové magisterské práce .....

Posudek diplomové práce

Posudek vedoucího .....
**Petra Zdeňková :**

## **Aktuální využití muzikoterapie a jejích prvků v praxi klinických logopedů v České republice**

Ve své diplomové práci se studentka zabývá tématem, které je aktuální i vzhledem k prudkému rozvoji použití různých technik. Zároveň je v naší odborné veřejnosti dosud často nejasné uchopení toho, co je vlastně obsahem muzikoterapie. Česká původní literatura je sporadická a zvláště v oblasti klinické logopedie zmapování aktuální situace chybí.

Teoretickou část diplomantka zpracovává v logických krocích : vymezení pojmu muzikoterapie, historie, dělení, možnosti a limity, aplikace a muzikoterapeutické hudební nástroje. Dále se věnuje muzikoterapii v kontextu dalších expresivních arteterapií v širším slova smyslu. Neopomíjí důležitou složku muzikoterapie - osobnost muzikoterapeuta. Zvláštní pozornost zaměřuje na systém vzdělávání u nás a ve vybraných zemích ( Velká Británie, Spojené státy americké).

Podrobně dále nastiňuje možnosti využití muzikoterapie a jejích prvků v logopedii v oblasti zdravotnictví .

V celé této části autorka pečlivě zpracovává množství údajů, které aktivně nahledala, prokazuje svou schopnost pracovat s literaturou jak naší, tak původní cizojazyčnou, uvádí četné odkazy. Navíc dopracovává téma i neotřele dalšími upřesňujícími údaji o autorech a termínech. Přes velkou obsahovou náplň je práce přehledná a čtivá.

V části praktické se zaměřila na průzkum aktuálního využívání muzikoterapie a jejích prvků v logopedické praxi v rámci rezortu zdravotnictví ČR. Sestavila dotazník, který dále široce distribuovala. Ke zpracování pak použila celkem 53 dotazníků, zpracovaných respondenty, klinickými logopedy. Při interpretaci získaných výsledků se snaží hledat možná vysvětlení toho, k čemu výsledky tohoto šetření směřují. Bylo by zajímavé konfrontovat získané údaje přímo s odborníky – např. na semináři klinických logopedů či je publikovat.

Z celé práce je patrné velké zaujetí studentky tématem, nezůstává pouze u teoreticky získávaných znalostí, ale snaží se uchopit téma i prakticky skrze získávané dovednosti v této oblasti ( podstoupila i stáže, kurzy, školení, absolvovala četné diskuze s odborníky, široce konzultovala ). Pozitivně hodnotím i snahu po objektivitě skrze zvažování možných variant úhlů pohledu.

Práce je využitelná pro orientaci v problematice muzikoterapie nejen v oblasti logopedické praxe, ale je možným cenným přínosem právě pro klinické logopedy

Vysoce nadstandardní pro diplomové práce je opravdové využití širokých zdrojů literatury a její přehled, který u nás dosud chyběl.

Práci doporučuji k publikaci – po drobných úpravách, dopracování praktické části je, dle mého mínění, vhodná i jako práce rigorozní.

Předkládanou diplomovou práci hodnotím stupněm – výborně-.

Praha 13.1.2008

PhDr. Jana Procházková

vedoucí diplomové práce

V ..... dne .....